
EDITAIS Boa Vista, Terça-feira 08 de Agosto de 2023 FOLHA BV  Edição 1037/2023 01

v

FOLHA BV

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 012/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR, sediada na Av. 
Perimetral Norte, s/n – Centro – São João da Baliza/RR, torna público aos interessados, 
a suspensão "SINE DIE" da licitação na modalidade Pregão Presencial 012/2023, 
oriunda do Processo Administrativo nº.151/2023, tendo por objeto a “Contratação de 
empresa capacitada para prestar serviços de locação de veículos para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de São João da 
Baliza/RR”, devido a solicitação de esclarecimentos, maiores informações na comissão 
permanente de Licitação, no endereço supracitado. 

 

 

São João da Baliza/RR, 07 de agosto de 2023 

 

 

DAVI ALEXANDRE FERREIRA DOS REIS 
PREGOEIRO CPL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 
Departamento Regional de Roraima 

Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIER 
Av. Benjamin Constant, nº 876 - Centro 

Fone: (95) 4009-5384 / Fax: (95) 4009-5398 
CEP: 69301-020 / Boa Vista-RR 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 007/2023 
Processo Nº. 010/2023 

Tipo: Menor Preço Global 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de 
empresa especializada na prestação de SERVIÇO DE 
CALIBRAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
CERTIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS com padrões 
rastreáveis de acordo com Rede Brasileira de 
Calibração (RBC) para atender às demandas das 
Unidades do SENAI/RR, conforme condições, 
quantitativos e especificações estabelecidas no Termo 
de Referência (ANEXO I). 
 
Abertura da licitação: 18.08.2023 às 16h30min (horário de 
Brasília) 
 
Local: www.licitacoes-e.com.br 
 
     O edital encontra-se à disposição dos interessados no 
site www.rr.senai.br www.licitacoes-e.com.br e na 
Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIER, sito à 
Av. Benjamin Constant, nº 876 – Centro, em Boa Vista - RR, 
das 8h às 12h e das 14h às 18h, sendo fornecido 
gratuitamente mediante a apresentação de um 
dispositivo de armazenamento de dados. 

 
Boa Vista-RR, 08 de agosto de 2023. 

CPL do Sistema FIER 
 
 
 

 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA 

“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 
TRABALHO, RESPEITO E JUSTIÇA 

 
 

 
 

CNPJ Nº. 04.056.222/0001-87 
Rua: Manoel Amâncio Nº. 03 – Centro – Normandia – RR - CEP: 69.355-000. 

cplnormandia@gmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO    
PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2022-CPL. 
PROCESSO N° 082/2022 - SEMAGRI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA. 
CNPJ N.º 04.056.222/0001-87. 
CONTRATADO: PORTO COMERCIO DE CAMINHÕES LTDA - CNPJ: 
31.274.545/0001-10. 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO 
DE PATRULHA MECANIZADA”, pelo CONVÊNIO MAPA – 
PLATAFORMA+BRASIL N° 908575/2020. 
OBJETO: CLÁUSULA SEGUNDA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO 
Extrato do termo aditivo do REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO do valor 
do CONTRATO N° 070/2022 - SEMAGRI. Extrato do Reequilíbrio Econômico-
Financeiro: procede-se dos equipamentos equivalentes R$ 881.600,00 (oitocentos e 
oitenta e um mil e seiscentos reais), sob o valor global do contrato que é R$ 
730.400,00 (setecentos e trinta mil e quatrocentos reais), somando no geral o valor de 
R$ 1.612.000,00 (um milhão e seiscentos e doze mil reis). Amparo Legal: Lei 8.666 de 
21/06/1993. 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO   
                      
Prefeito Municipal de Normandia/RR 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

  

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA 

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros” 
 
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.046854/2023.14 
 

A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR 
Eventual Aquisição de reagentes com fornecimento de Equipamentos com sistema totalmente 
automatizado em regime de comodato, para atender as necessidades do Setor de Sorologia do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia de Roraima – HEMORAIMA. Enviar e-mail para 
cotaçao.cgplan@saude.rr.gov.br ou entrar em contato com Gerência de Cotação na sede da SESAU Rua: 
Madri, nº 180, Aeroporto, telefone (95)98404-1642.  
 
OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras 
informações pertinentes. 
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-
precos-2023 
 

Boa Vista, 07 agosto de 2023. 

07/08/2023, 13:12 SEI/DPE-RR - 0490729 - Síntese de Ata

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=511417&infra_sistema=… 1/1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

 
SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2023

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001446/2023
 

O Pregoeiro Oficial da Defensoria Pública do Estado de Roraima, em cumprimento ao Decreto n.º 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, torna público os preços registrados no Pregão supracitado, oriundo do Processo Administrativo n.°
001446/2023, cujo objeto é a Eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de realização
de eventos, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima (capital e interior),  conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do edital, conforme fornecedor e valores,
em Real (R$), discriminados a seguir: E. DA S. CARNEIRO inscrita no CNPJ sob o n.º 45.253.362/0001-22, - item
1: R$ 4.400,00; item 2: R$ 8.000,00; item 3: R$ 8.000,00; item 4: R$ 26.000,00; item 5: R$ 2.400,00; item
6: 15.000,00; item 07: R$ 1.500,00; item 08: R$ 5.000,00; item 09: R$ 2.250,00; item 10: R$ 800,00; item 11: R$
1.800,00; item 12: R$ 100.000,00; item 13: R$ 1.750,00; item 14: R$ 5.400,00; item 15: R$ 6.600,00; item 16: R$
5.400,00; item 17: R$ 1.400,00; item 18: R$ 1.600,00; item 19: R$ 10.000,00; item 20: R$ 5.400,00; item 21: R$
2.000,00; item 22: R$ 6.000,00; item 23: R$ 9.000,00; item 24: R$ 12.000,00; item 25: R$ 4.000,00; item 26: R$
28.000,00; item 27: R$ 18.000,00; item 28: R$ 7.500,00; item 29: R$ 5.000,00; item 30: R$ 13.500,00; item 31: R$
10.500,00; item 32: R$ 13.500,00; item 33: R$ 16.000,00; item 34: R$ 34.500,00. Perfazendo o valor total para
contratação de: R$ 392.000,00 (trezentos e noventa e dois mil reais) . A Ata de Registro de Preços terá a validade de
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata (07/08/2023).
 

Boa Vista/RR, 07 de agosto de 2023.
 

(assinado eletronicamente)
VENICIUS ANTONY LINHARES

Pregoeiro Oficial - DPE/RR
 

Documento assinado eletronicamente por VENICIUS ANTONY LINHARES, Pregoeiro Oficial,
em 07/08/2023, às 11:13, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1°
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e
nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade,
informando o código verificador 0490729 e o código CRC 4647F6D3.

001446/2023 0490729v7

 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA 
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros” 

 
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.057978/2023.17 
 

A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR Dispensa de 
licitação em razão do valor para aquisição de materiais de consumo. Enviar e-mail para 
cotaçao.cgplan@saude.rr.gov.br ou entrar em contato com Gerência de Cotação na sede da SESAU Rua: Madri, nº 
180, Aeroporto, telefone (95)98404-1642.  
 
OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras informações 
pertinentes. 
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-precos-
2023 
 

Boa Vista, 07 agosto de 2023. 

 
 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL EM RORAIMA 

 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
 

Modalidade: Pregão Presencial nº 008/2023  
Tipo: Menor Preço Por Lote 
 
1 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS EM T.I. – TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTA GERÊNCIA DE 
ENSINO VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DOS CURSOS E AÇÕES 
EDUCACIONAIS DAS UNIDADES SENAC/RR. 
2 – ABERTURA DA LICITAÇÃO: às 15h (quinze horas) do dia 16/08/2023, na Sede 
Administrativa do SENAC, localizada na Rua Doutor Araújo Filho, n. º 947, 3º Andar, 
Centro, em Boa Vista/RR.  
3 - RETIRADA DO EDITAL: O edital está disponível gratuitamente no site 
www.rr.senac.br ou poderá ser retirado junto à CPL, no endereço acima indicado, 
mediante apresentação de dispositivo de armazenamento de dados e carimbo do 
CNPJ. 
 
 

Boa Vista/RR, 08 de agosto de 2023. 
 

ANNE BEATRIZ DE OLIVEIRA MOURA 
Presidente da CPL 

 
Subsecretaria de Aquisições, Licitações e Credenciamentos 

 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO  
 

O Tribunal de Justiça do Estado de Roraima torna público aos interessados a realização do Pre-
gão Eletrônico n.º 23/2023 (Proc. Adm. n. 0011844-84.2023.8.23.8000). 
 
OBJETO: Formação de Registro de Preço para Eventual Contratação de Empresa para a Execu-
ção de Serviços Comuns de Engenharia para Manutenção, Reparos, Adequações e Melhorias nos 
Prédios Ocupados pelo Poder Judiciário de Roraima, na Capital do Estado de Roraima e Comar-
cas do Interior, conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
 
ENTREGA DAS PROPOSTAS E DA HABILITAÇÃO: a partir 08/08/2023, às 08h00min. 
SESSÃO PÚBLICA: 23/08/2023, às 10h00min (horário de Brasília). 
NORMA DE REGÊNCIA: LEI 14.133/2021. 
CONTATOS: salc@tjrr.jus.br e (95) 3198-4145 
Todas as operações serão realizadas no Horário de Brasília/DF, no endereço eletrônico 
https://www.gov.br/compras/pt-br/, pelo código UASG n. º 925480. 
 
O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/ e pelo 
site cpl.tjrr.jus.br a partir do dia 08/08/2023 às 08h00min (horário local). 

 
Boa Vista/RR 07 de agosto de 2023. 

 
Manoel Martins da Silva Neto 

Subsecretário Aquisições, Licitações e Credenciamentos 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 056/2023
Processo nº 027503/2022 - SMAAI

O Município de Boa Vista – RR, através do Pregoeiro designado pelo Decreto nº 102 – E/2022, publicado no Diário O cial 
do Município n° 5734, de 25/10/2022, comunica a quem interessar, que após conhecer o recurso interposto pelas empresas 
TYPE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e SUNSHINE EMPREENDIMENTOS LTDA EPP no lote 1, fulcrado na resposta 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Assuntos Indígenas - SMAAI, julga PROCEDENTE os recursos apresentados. A 
decisão na íntegra encontra-se acostada aos autos a disposição dos interessados, e os demais atos deverão ser acompa-
nhados por meio do sistema do licitações-e https://www.licitacoes-e.com.br.

Paulo Roberto D’ Oliveira Santos
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO    
PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2022-CPL. 
PROCESSO N° 082/2022 - SEMAGRI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA. 
CNPJ N.º 04.056.222/0001-87. 
CONTRATADO: BMG COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI - CNPJ: 
26.001.755/0009-51. 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA”, pelo CONVÊNIO 
MAPA – PLATAFORMA+BRASIL N° 908575/2020. 
OBJETO: CLÁUSULA SEGUNDA – DO REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO 
Extrato do termo aditivo do REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO do valor do CONTRATO N° 067/2022 - SEMAGRI. 
Extrato do Reequilíbrio Econômico-Financeiro: procede-se dos 
equipamentos equivalentes R$ 546.400,00 (Quinhentos e quarenta e seis 
mil e quatrocentos reais), sob o valor global do contrato que é R$ 
1.189.600,00 (Um milhão, cento e oitenta e nove mil e seiscentos reais), 
somando no geral o valor de R$ 1.736.000,00 (Um milhão, setecentos e 
trinta e seis mil reais). Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993. 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO     
                    
Prefeito Municipal de Normandia/RR 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

  

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA 

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros” 
 
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.042962/2023.18 
 

A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR 
Contratação de empresa especializada na fabricação e instalação de móveis planejados, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Saúde. Enviar e-mail para cotaçao.cgplan@saude.rr.gov.br 
ou entrar em contato com Gerência de Cotação na sede da SESAU Rua: Madri, nº 180, Aeroporto, telefone 
(95)98404-1642.  

 
 
OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras informações 
pertinentes. 
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-
precos-2023 
 

Boa Vista, 04 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 
Departamento Regional de Roraima 

Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIER 
Av. Benjamin Constant, nº 876 - Centro 

Fone: (95) 4009-5384 / Fax: (95) 4009-5398 
CEP: 69301-020 / Boa Vista-RR 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº. 007/2023  
Processo Nº 0015/2023 

Tipo: Menor Preço Global 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para eventual Aquisição de 
Materiais de Consumo para atender as demandas dos cursos na 
área de Refrigeração da Unidades do SENAI/RR conforme 
descrito no Termo de Referência (Anexo I). 
 

Abertura da licitação:  17.08.2023 às 09:00h (horário local) 
 
     O edital encontra-se à disposição dos interessados no site 
www.rr.senai.br e na Comissão Permanente de Licitação do 
Sistema FIER, sito à Av. Benjamin Constant, nº 876 – Centro, em 
Boa Vista - RR, das 8h às 12h e das 14h às 18h, sendo fornecido 
gratuitamente mediante a apresentação de um dispositivo de 
armazenamento de dados. 

 
Boa Vista-RR, 08 de agosto de 2023. 

CPL do Sistema FIER 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 101/2023 - Registro de Preços
Processo nº 003822/2023 – SEPF

O Município de Boa Vista – RR, através da Pregoeira designada pelo Decreto nº 102/E– 2022, publicado no Diário O cial 
do Município n° 5734, de 25/10/2022, comunica a quem interessar que após conhecer o recurso interposto pela empresa 
3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, fulcrado na resposta da Secretaria Municipal de Economia, 
Planejamento e Finanças – SEPF, julga PROCEDENTE o pedido apresentado. A decisão na íntegra encontra-se acostada 
aos autos a disposição dos interessados, e os demais atos deverão ser acompanhados por meio do sistema do Banco do 
Brasil www.licitacoes-e.com.br.

Gabrielle Pinto de Oliveira
Pregoeira 

ESTADO DE RORAIMA 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO – SEED 

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO 

NATUREZA: PREGÃO ELETRONICO SRP – Nº 004/2023 
PROCESSO SEI: 017101.023079/2022-25 – SEED - UASG 452346 
Torna-se público aos interessados em geral que, a Licitação referente ao pregão eletrônico supracitado, 
cujo objeto é a Eventual aquisição de KITS DE UNIFORMES ESCOLARES, para atender as 
necessidades dos alunos das escolas estaduais, da rede de ensino da Secretaria de Estado da Educação e 
Desporto do Estado de Roraima, está  SUSPENSO - Em cumprimento da Decisão Judicial exarada no 
Mandado de Segurança n° 0834842.58.2022.8.23.0010. 
Boa Vista – RR, 07 de agosto de 2023 
 
 

Rogério de Oliveira Moraes 
Pregoeiro/CSL/SEED/RR 

 
 

 
 
 
 
 



EDITAIS Boa Vista, Terça-feira 08 de Agosto de 2023 FOLHA BV  Edição 1037/2023 02

v

FOLHA BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 004926/2023 – SMSA.
CONCORRÊNCIA Nº: 009/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) EM OBRAS E SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICCA DE SAÚDE 
PORTE IV, NO BAIRRO CARANÃ - MARIANO DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação vem informar que após aná-
lise do pedido de IMPUGNAÇÃO aos itens do edital da Concorrência n°009/2023, Processo 004926/2023 
-SMSA, postulado pela empresa ENGEMAX CONTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, 
protocolado em 02/08/2023, com fulcro no parecer da SMO, decidiu pela IMPROCEDÊNCIA da presente 
impugnação. 
Na oportunidade, comunicamos que  ca designada nova a data e horário para recebimento dos envelopes 
de credenciamento, documentos de habilitação e proposta de preços, para o dia 11/09/2023 às 09h00m, 
permanecendo as demais condições estipuladas no respectivo Edital e seus Anexos, inalteradas. A decisão 
na íntegra encontram-se, acostada aos autos à disposição dos interessados.

Boa Vista – RR, 07 de agosto de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 004926/2023 – SMSA.
CONCORRÊNCIA Nº: 009/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) EM OBRAS E SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICCA DE SAÚDE 
PORTE IV, NO BAIRRO CARANÃ - MARIANO DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RR.

RETIFICAÇÃO

O Município de Boa Vista por meio da Secretaria Municipal de Licitações e Compras - SMLIC, vem reti car 
a publicação referente ao AVISO DE SUSPENSÃO veiculado no dia 05/08/2023, no Jornal Folha de Boa 
Vista, edição 1035/2023, página 01. 

Onde se lê: “... PROCESSO: Nº 004926/2022 - SMSA...” 

Leia – se: “...PROCESSO: Nº 004926/2023 - SMSA...” 

As demais informações permanecem inalteradas.

Boa Vista – RR, 07 de agosto de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

 SINDICATO DOS TRABALHADORES NO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DE RORAIMA 
Rua Bento Brasil, 676, Centro - CEP 69.301-050 – Boa Vista/RR. 

                                           CNPJ 05.640.818/0001-92 
 

 

 
Fone: (95) 3224-0060 – Celular: (95) 99118-1673 – E-mail: bancariosrr@yahoo.com.br – Site: www.bancariosrr.com.br 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA SETORIAL EXTRAORDINÁRIA 
BANCO DA AMAZÔNIA. EC 103/2019 – DESLIGAMENTOS. 

 
 
 
 

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DE 
RORAIMA-RR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.640.818/0001-92, Registro sindical nº 
24.0000.003223/90, por seu presidente abaixo assinado, convoca todos os empregados 
do BANCO DA AMAZÔNIA S.A., que tenham atingido a idade de 70 (setenta) anos ou 
mais e, cumulativamente, o tempo de contribuição mínimo ao INSS de 180 (cento e 
oitenta) meses na data da publicação da Circular GEPES Nº 2022/021 e ainda, os 
empregados que irão completar 70 (setenta) anos de 01/08/2023 até 31/12/2024 e, 
cumulativamente, atingir o tempo de contribuição mínimo de 180 (cento e oitenta) meses 
ao INSS, bem como os empregados aposentados a partir de 14.11.2019, que utilizaram o 
tempo de contribuição do atual emprego no Banco da Amazônia para fins de 
aposentadoria, que ainda não tenham completado 70 anos e que continuam na ativa até a 
data do fechamento do provável acordo, para participarem da Assembleia Extraordinária 
para deliberarem sobre a proposta de acordo apresentada pelo banco em 03/08/2023 que 
ocorrerá no dia 09 de julho (quarta-feira) às 16h30min, em primeira convocação, e às 
17h00min, em segunda convocação na sede do sindicato, sito à Rua Bento Brasil, nº 
676, Centro - Boa Vista-RR. 

 

Boa Vista-RR, 07 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

Adauto Andrade Martins 
Presidente 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 005954/2023 – SMSA .
CONCORRÊNCIA Nº: 010/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE IV NO 
BAIRRO NOVA CIDADE– DÉLIO TUPINAMBÁ, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação vem informar que após aná-
lise do pedido de IMPUGNAÇÃO aos itens do edital da Concorrência n°010/2023, Processo 005954/2023 
– SMSA, postulado pela empresa ENGEMAX CONTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, 
protocolado em 02/08/2023, com fulcro no parecer da SMO, decidiu pela IMPROCEDÊNCIA da presente 
impugnação. Na oportunidade, comunicamos que  ca mantida a data e horário para recebimento dos enve-
lopes de credenciamento, documentos de habilitação e proposta de preços no dia 08/08/2023 às 09h00m, 
permanecendo inalteradas as condições estipuladas no respectivo Edital e seus Anexos. A decisão na 
íntegra encontram-se, acostada aos autos à disposição dos interessados.

Boa Vista – RR, 07 de agosto de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 005750/2023 – SMO
TOMADA DE PREÇOS Nº: 003/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E ARQUITETURA CON-
SULTIVA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PARA ADEQUAÇÃO/RESTAURAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, por meio de sua Secretaria Municipal de Licitações e Compras - SMLIC, torna 
público que após abertura e análise da proposta de preço da empresa habilitada, e ainda com fulcro no 
Parecer Técnico emitido pela Secretaria Municipal de Obras - SMO, esta comissão decidiu CLASSIFICAR 
a proposta apresentada pela empresa CONPAV CONSULTORIA LTDA por atender na íntegra as exigências 
do instrumento convocatório e projeto básico. Pelo exposto, esta Comissão declara VENCEDORA do cer-
tame a empresa CONPAV CONSULTORIA LTDA  (CNPJ: 06.922.752/0001-96), por ter apresentado menor 
preço no valor de R$ 2.580.886,34 (dois milhões, quinhentos e oitenta mil, oitocentos e oitenta e seis reais e 
trinta e quatro centavos), considerando a classi cação da proposta, tipo menor preço empreitada por preço 
global. A decisão encontra-se acostada aos autos, à disposição dos interessados para que, querendo, 
possam alegar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, o que for de interesse.

Boa Vista – RR, 07 de agosto de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos                                                
     Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 007997/2023 – SMSA 
CONCORRÊNCIA Nº : 011/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE IV NO 
BAIRRO CAIMBÉ - OLENKA MACELLARO THOMÉ VIEIRA, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação vem informar que após aná-
lise do pedido de IMPUGNAÇÃO aos itens do edital da Concorrência n°011/2023, Processo 007997/2023 
– SMSA, postulado pela empresa ENGEMAX CONTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, 
protocolado em 02/08/2023, com fulcro no parecer da SMO, decidiu pela IMPROCEDÊNCIA da presente 
impugnação. Na oportunidade, comunicamos que  ca mantida a data e horário para recebimento dos enve-
lopes de credenciamento, documentos de habilitação e proposta de preços no dia 10/08/2023 às 09h00m, 
permanecendo inalteradas as condições estipuladas no respectivo Edital e seus Anexos. A decisão na 
íntegra encontram-se, acostada aos autos à disposição dos interessados.

Boa Vista – RR, 07 de agosto de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 027759/2022 – SMSA.
CONCORRÊNCIA Nº:  012/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) EM OBRAS E SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE IV, NO BAIRRO SANTA 
TEREZA, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação vem informar que após aná-
lise do pedido de IMPUGNAÇÃO aos itens do edital da Concorrência n°012/2023, Processo 027759/2022 
– SMSA., postulado pela empresa ENGEMAX CONTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, 
protocolado em 02/08/2023, com fulcro no parecer da SMO, decidiu pela IMPROCEDÊNCIA da presente 
impugnação. Na oportunidade, comunicamos que  ca mantida a data e horário para recebimento dos enve-
lopes de credenciamento, documentos de habilitação e proposta de preços no dia 15/08/2023 às 09h00m, 
permanecendo inalteradas as condições estipuladas no respectivo Edital e seus Anexos. A decisão na 
íntegra encontram-se, acostada aos autos à disposição dos interessados.

Boa Vista – RR, 07 de agosto de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC


